情報システム・バックアップオフィス研究会 ２０１３年度 第３回 議事録

１． 開催概要

●開催日  ：２０１３年６月１１日（火）１６：３０～１８：３０

●開催場所 ：BCAO 東京オフィス

●進行役  ：岡（ソフトバンクＢＢ：座長）

●議事録作成：関山（大成建設：副座長）

●出席者数 ：１３名（出席者名は末尾参照）

●資料   ：なし

２． 議事内容

●事務局からの報告

（１）研究会 メンバー構成

①新規メンバー：須田 敦様（株式会社 ITスクェア ITセキュリティ事業部）

②メンバー人数：３４名(６月現在)

（２）関連イベントの報告

①研究会・勉強会の発表会の実施

 堀越理事長あいさつの後、「BC 基本事項研究会」「地域勉強会」「事務局」の順で発表

されました。各発表資料とビデオは下記からダウンロードしてください。

http://www.bcao.org/member/work/02_2012.html

②5月度月例の開催

 ・「事業継続と両輪の企業防災」 丸谷副理事長

ダウンロード：http://www.bcao.org/member/work/13_01.html

 ・標準テキスト第 8版の解説」

   ダウンロード：http://www.bcao.org/member/data/pdf/01.pdf

③「BCAOアワード 2012」の開催

 ・詳細 http://www.bcao.org/BCAOaward2012newsrelease.pdf

④総会の開催

 ・トピック：篠原様が副理事長をご退任

（３）運営会議の主な議題

・2012 年度 研究会・勉強会の発表会

・5 月度月例会

・BCAO アワード 2012 審査結果

・JIPDEC ユーザーズガイドについて

・内閣府 「事業継続ガイドライン(第三版)案」に関する意見募集について

・事業継続と両輪の企業防災(個別リスク対策)の講習及び意見交換について

  （４）その他

○研究会登録メンバーのリセットについて

・座長の任期（２年）に合わせ、今年度は実施しない

３．討議

（１）バックアップオフィスに関する討議

  ①これまでの討議内容を確認し議論した

   ・過去の資料は Google Driveに保存されていますのでご確認ください。未登録の方は

座長／副座長にご連絡ください

   ＜ご意見＞

    ○成果物をどのようにまとめるか

     ・ガイドライン的なものかチェックリスト程度にするかによって作業内容が

大きく異なる

    ○ターゲットを明確にした方が良い。ファシリティに特化すると「施設管理者」の

ための資料になってしまうが良いか

     ・ファシリティに特化するのではなく、むしろオペレーション（業務？）の視点

で考えるとよいが、その場合検討範囲が広くなる

    ○どの業務についてまとめるか

     ・業種業態によって重要業務は異なるので絞り込みは難しいが、企業の大小問わ

ず「経理・財務」「災害対策本部」機能の継続は共通して重要ではないか

    ○成果物やターゲットを今の段階で決めず、今後も幅広く議論して追々決定すれば

     よい

   ②バックアップ「オフィス」ではなく、バックアップ「オペレーション」という視点

で討議を行うこととした。

バックアップオペレーションの定義：

事業を継続するための重要な業務を異なる手段や場所で遂行すること

     ③今後の進め方

      次回以降から、バックアップオペレーションの「重要な業務」について定義してい

く。また、ファイナンスの視点で投資効果についても議論したい

４．Happy Hour

日本銀行の調査論文及び資料の紹介とフリーディスカッション

案内人：ITBO研究会 加藤 誠氏(株式会社日立コンサルティング)

資 料ダウンロード先：http://www.boj.or.jp/research/brp/ron_2013/ron130405a.htm/

内 容：

 金融関係は他業種よりもはるかに進んでいる

 その状況あっても、実際に機能するかの懸念はある

①切替によるデータ欠落への対応

②切戻（メガバンク以外は難しいのでは）

※Happy Hour で提起したい課題がありましたら、遠慮なくご提案ください。

６．次回（２０１３年度 第４回）ＩＴＢＯ研究会の日程

 ●日時：７月９日（火） １６：３０～１８：３０

 ●場所：ＢＣＡＯ 東京オフィス

 ●２０１３年度の開催予定日

  開催日 時 間 場 所

１ ２０１３年 ４月９日（火） １６：００～１８：００ 富士通エフサス様

２  ５月１４日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

３  ６月１１日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

４  ７月９日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

  ８月６日（火） 開催なし

５  ９月１０日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

６   １０月８日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

７   １１月１２日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

８  １２月１０日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

９ ２０１４年 １月１５日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

１０   ２月１３日（水） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

１１   ３月１１日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

７．出席者一覧

No. 氏 名 会社名

1 岡 伸幸 ソフトバンク BB株式会社

2 関山 雄介 大成建設株式会社

3 山口孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

4 野口 洋子 わかば国際特許事務所

5 伊藤 高信 FUN,Inc

6 大塚 美穂子 ピーシーエー生命保険株式会社

7 加藤 誠 株式会社日立コンサルティング

8 近藤 隆一 株式会社富士通エフサス

9 近棟 あづさ 株式会社エム・ビー・アイ

10 土橋 篤 みずほ情報総研株式会社

11 西出 三輝 損保ジャパン日本興亜リスクマネジメント株式会社

12 羽石 将士 日立製作所（日立システムズ）

13 吉川 明人 ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社

以上